
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ нм. М.Акмуллы»)

П Р И К А З

« Р У  » OJL 2025 г.
Уфа

Об утверждении тем научных докладов аспирантов об основных
результатах подготовленной научно-квалификационной работы 

(диссертации) по направлениям подготовки кадров высшей 
квалификации для представления в ГЭК в 2025 году

На основании Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам высшего образования -  программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
программам ординатуры, программам ассистентуры-стажировки, 
утвержденным приказом Минобрнауки России № 227 от 18.03.2016 г., 
Положения о государственной итоговой аттестации по программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре БГПУ им. М.Акмуллы 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить темы научных докладов аспирантов, завершающих обучение в 
2024-2025 уч. году, об основных результатах подготовленной научно
квалификационной работы (диссертации) и кандидатуры рецензентов по 
направлениям подготовки кадров высшей квалификации для представления в 
ГЭК:

Направление 06.06.01 Биологические науки 
Профиль «Ботаника»

1. Баймурзина Баян Жумабаевна.
Тема научного доклада: Ресурсный потенциал дикорастущих растений 

Павлодарского Прииртышья.
Рецензенты:
Дубовик Ирина Евгеньевна, доктор биологических наук, профессор 

кафедры биологии и экологии ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологии»;

Седых Татьяна Александровна, доктор биологических наук, зав. кафедрой 
генетики и химии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 
университет им. М. Акмуллы».

Профиль «Зоология»
2.Гаврилова Татьяна Владимировна.

Об утверждении тем научных докладов аспирантов об основных результатах нодготовлснноП научно-квазификационноП работы 
(диссертации) по направлениям подготовки кадров высшей квалификации для представления в ГЭК в 2025 году -  03/2



Тема научного доклада: Популяционно-морфологические особенности 
Apis mellifera на территории Казахстана.

Рецензенты:
Морева Лариса Яковлевна, доктор биологических наук, профессор 

кафедры зоологии биологического факультета ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный университет»;

Земскова Наталья Евгеньевна, доктор биологических наук, зав. кафедрой 
зоотехнии ФГБОУ ВО «Самарский государственный аграрный университет».

3.Хафизов Айрат Фанилевич.
Тема научного доклада: Популяционной полиморфизм медоносной пчелы 

на территории Саратовской области.
Рецензенты:
Морева Лариса Яковлевна, доктор биологических наук, профессор 

кафедры зоологии биологического факультета ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный университет»;

Земскова Наталья Евгеньевна, доктор биологических наук, зав. кафедрой 
зоотехнии ФГБОУ ВО «Самарский государственный аграрный университет».

Направление 37.06.01 Психологические науки

Профиль «Психология труда, инженерная психология, эргономика»
4. Галлямова Зиния Раиловна.

Тема научного доклада: Особенности трудовой мотивации учителей на 
разных этапах трудовой биографии.

Рецензенты:
Нуриманова Фания Касимовна, канд. психол. наук, доцент кафедры 

общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Щербаков Сергей Витальевич, канд. психол. наук, доцент кафедры общей 
психологии ФГБОУ ВО «Уфимский Университет науки и технологии».

5.Актуганов Азамат Халилович
Тема научного доклада: Социально-психологический портрет 

современного руководителя.
Рецензенты:

Фаттахова Гульнара Рафгатовна, канд. психол. наук, доцент кафедры общей 
и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Дмитриева Людмила Геннадьевна, д-р психол. наук, профессор кафедры 
общей психологии ФГБОУ ВО «Уфимский Университет науки и технологии».

Направление 44.06.01 Образование и педагогические науки



Профиль «Общая педагогика, история педагогики и образования»
6. Гостев Евгений Федорович
Тема научного доклада: Преодоление образовательных дефицитов 

обучающихся на основе реализации проектной деятельности.
Рецензенты:
Бахтиярова Венера Фаритовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Лазукова Наталья Николаевна, кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры методики обучения истории и обществознанию ФГБОУ ВО 
«Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена».

7. Пиксаева Гузалия Ринатовна
Тема научного доклада: Роль педагогической диагностики в оптимизации 

образовательных процессов и повышении качества обучения.
Рецензенты:

Кашапова Ляля Мухаметдиновна, доктор педагогических наук, профессор 
кафедры педагогики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Брыксина Ольга Федоровна, кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры ИКТ в образовании, советник при ректорате ФГБОУ ВО 
«Самарский государственный социально-педагогический университет».

8. Яркова Татьяна Сергеевна
Тема научного доклада: Формирование профессионального

самоопределения школьников в условиях предпрофильной подготовки на 
основе сетевого взаимодействия школа-вуз.

Рецензенты:
Каримова Лейсян Наилевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Черникова Татьяна Альбертовна, кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры социальной педагогики и социальной работы Бирского филиала 
ФГОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»

9. Кильметова Гузель Захитовна
Тема научного доклада: Становление и развитие системы специального 

общего образования в Башкирской АССР (1919-1992 гг).
Рецензенты:

Фатыхова Римма Мухаметовна, доктор педагогических наук, профессор 
кафедры общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;



Синагатуллин Ильгиз Миргалимович, доктор педагогических наук, 
профессор кафедры педагогики и методики начального образования Бирского 
филиала ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий».

10. Исанбаева Гюльнара Максутовна
Формирование педагогической направленности у старшеклассников 

сельской школы
Рецензенты:

Политаева Татьяна Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент, 
заведующий кафедрой музыкального и хореографического образования ФГБОУ 
ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. 
Акмуллы»;

Григорьев Евгений Николаевич, кандидат педагогических наук, доцент, 
заведующий кафедрой педагогики высшей школы психологии и педагогики 
ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий».

11. Кусябаева Миляуша Амировна
Формирование готовности к профессиональному самоопределению 

подростков в образовательном процессе сельской школы 
Рецензенты:

Дайнова Гузель Закуановна, кандидат педагогических наук, доцент 
музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Синагатуллин Ильгиз Миргалимович, доктор педагогических наук, 
профессор кафедры педагогики и методики начального образования Бирского 
филиала ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»

12. Муртазина Регина Рафаильевна
Тема научного доклада: Становление и развитие системы ценностей 

семейного воспитания в общеобразовательной школе в Башкирской АССР 
(1917-1991).

Рецензенты:
Цилюгина Ирина Борисовна, кандидат педагогических наук, доцент ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. 
Акмуллы»;

Андреева Юлия Владимировна, кандидат педагогических наук, доцент, 
учитель истории МАОУ Школа №18 г.Уфа

Профиль «Теория и методика профессионального образования»
13. Щепина Виктория Александровна
Тема научного доклада: Формирование готовности будущих учителей 

начального образования к педагогическому сотрудничеству с родителями 
младших школьников.

Рецензенты:



Бахтиярова Венера Фаритовна, д-р пед. наук, доцент кафедры социального 
и профессионального образования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Гуров Валерий Николаевич, д-р пед наук, профессор, заведующий 
кафедрой теории и практики управления образованием ГАУ ДПО «Институт 
развития образования Республики Башкортостан.

14. Барышева Татьяна Николаевна
Тема научного доклада: Педагогические условия подготовки будущих 

педагогов к работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья. 
Рецензенты:

Амирова Людмила Александровна, д-р пед наук, профессор кафедры 
профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Васильев Леонид Иванович, канд. пед. наук, директор ГБПОУ «Уфимский 
государственный колледж технологии и дизайна».

15. Рахимов Рамиль Рафикович
Тема научного доклада: Формирование индивидуальной траектории 

обучающегося колледжа средствами цифрового управления образовательным 
процессом.

Рецензенты:
Вахидова Люция Вансеттовна, канд. пед. наук, ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы», доцент 
кафедры профессионального и социального образования Института педагогики

Казанцев Андрей Валерьевич, канд. техн. наук, Главный специалист 
Управления разработки информационных систем, отдел развития 
информационных систем в мониторинге разработки месторождений ООО «РН- 
БашНИПИнефть».

16. Кинцель Валентина Николаевна
Тема научного доклада: Научно-методическое сопровождение студентов 

в подготовке к работе с детьми раннего возраста.
Рецензенты:

Бахтиярова Венера Фаритовна, д-р пед. наук, доцент кафедры социального 
и профессионального образования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Лазарева Мария Васильевна, д-р пед. наук, доцент, заведующая кафедрой
дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «Липецкий 
государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян- 
Шанского».

17. Галямова Яна Ирековна



Тема научного доклада: Формирование готовности будущих 
воспитателей к работе в цифровой образовательной среде.

Рецензенты:
Бахтиярова Венера Фаритовна, д-р пед. наук, доцент кафедры социального 

и профессионального образования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 
педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Лазарева Мария Васильевна, д-р пед. наук, доцент, заведующая кафедрой 
дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «Липецкий 
государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян- 
Шанского».

Направление 45.06.01 Языкознание и литературоведение

Профиль «Русская литература»
18. Галиакбарова Зульфия Рафитовн.
Тема научного доклада: «Дневник писателя» Ф.М. Достоевского: 

интермедиальные аспекты изучения»
Рецензенты:
Рамазанова Гюльназ Гилемдаровна, д-р филол. наук, доцент ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;
Захаров Владимир Николаевич, д-р филол. наук, профессор, зав. 

кафедрой русской литературы и журналистики ФГБОУ ВО «Петрозаводский 
государственный университет».

Профиль «Русский язык»
20. Хайретдинова Альбина Альбертовна
Тема научного доклада: Внутренняя детская речь и ее изображение в 

художественной литературе.
Резензенты:
Касымова Ольга Павловна, д-р филол. наук, профессор кафедры теории 

языка и методики его преподавания Высшей школы отечественной филологии 
Института гуманитарных и социальных наук ФГБОУ ВО «Уфимский 
университет науки и технологии»;

Фомина Юлия Сергеевна, канд. филол. наук, доцент кафедры русского 
языка, теоретической и прикладной лингвистики, ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».

Профиль «Германские языки (английский)»

21. Вакилова Алия Шамиловна
Тема доклада: Семантика контролируемости в английских

интерпретационных глаголах.
Рецензенты:



Калугина Юлия Владимировна, канд. филол. наук, доцент кафедры 
иностранных языков ФГБУО ВО «Башкирский государственный аграрный 
университет».

Каримова Лилия Наилевна, канд. филол. наук, доцент кафедры
межкультурной коммуникации и перевода ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».

22. Капитонова Лиана Разифовна.
Тема доклада: Пространства множественности в английских глаголах 

широкой семантики.
Рецензенты:
Калугина Юлия Владимировна, канд. филол. наук, доцент кафедры 

иностранных языков ФГБУО ВО «Башкирский государственный аграрный 
университет».

Семенова Полина Викторовна, канд. филол. наук, доцент кафедры 
межкультурной коммуникации и перевода ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».

Профиль «Германские языки (немецкий)»

23. Дистанова Гузель Айратовна.
Тема доклада: Топонимические вторичные наименования в немецкой 

лингвокультуре.
Рецензенты:
Беляев Андрей Николаевич, доктор филологических наук, доцент, 

профессор кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный аграрный университет»;

Хантимиров Спартак Мубаракшевич, кандидат филологических наук, 
доцент кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».

Профиль «Сравнительно-историческое, типологическое и 
сопоставительное языкознание»

24. Назирли Мурада Гудрат кызы.
Тема доклада: Этнокультурная специфика русских и турецких 

фразеологизмов тематической сферы "Человек"".
Рецензенты:
Курбангалеева Гузель Мансуровна, канд. филол. наук, доцент кафедры 

русского языка, теоретической и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Дударева Зайтуна Мухтаровна, д-р филол. наук, профессор кафедры 
русского языка и литературы Стерлитамакский филиал ФГБОУ ВО «Уфимский 
университет науки и технологии».



25. Турдиахмедова Азиза Ринатовна
Тема доклада: Национально-культурная специфика делового текста: на 

материале русского и узбекских языков.
Рецензенты:
Капишева Татьяна Юрьевна, канд. филол. наук, доцент кафедры русского 

языка, теоретической и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Сагитова Альфира Фоатовна, канд. филол. наук, доцент кафедры 
русского языка и литературы ФГБОУ ВО « Уфимский государственный 
нефтяной технический университет».

26. Козлова Кристина Олеговна.
Тема доклада: Лингвокультурологические особенности русских и 

немецких легенд и преданий.
Рецензенты:
Галиева Гузель Рафаэловна, канд. филол. наук, доцент кафедры романо

германской филологии и методики преподавания иностранных языков ФГБОУ 
ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. 
Акмуллы»;

Шпар Татьяна Владимировна, канд. филол. наук, доцент кафедры 
иностранных языков ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный 
университет».

Направление 47.06.01 Философия, этика и религиоведение

Профиль «Философия религии и религиоведение»
27. Таюпов Радмир Халитович.

Тема доклада: Мифология в религиозной культуре ислама Урало-Поволжья: 
философский анализ.

Рецензенты:
Даллакян Карлен Ашотович, доктор философских наук, профессор 

кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Вильданова Гюзель Булатовна, доктор философских наук, профессор 
кафедры социальной работы ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологии».

28. Минигалеев Мухаммад Хасимянович.
Тема доклада: Философия социального управления в системе государственно
религиозных отношений (на примере ислама).

Рецензенты:



Хазиев Валерий Семенович, доктор философских наук, профессор 
кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Вильданова Гюзель Булатовна, доктор философских наук, профессор 
кафедры социальной работы ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологии».

29.Аюпова Клара Фанисовна.
Тема доклада: Экзистенциально-духовный концепт идентичности в философии 
религии ислама.

Рецензенты:
Вильданов Урал Саматович, доктор философских наук, профессор 

кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Мухамедьянов самат Абдрахимович, доктор философских наук, 
профессор Г АУ ДПО «Институт развития образования Республики
Башкортостан».

Направление 51.06.01 Культурология

Профиль «Теория и история культуры»
30. Фролова Ольга Юрьевна
Тема доклада: Влияние арт-резиденций на социокультурные 

трансформации локальных сообществ.
Рецензенты:
Гильмиянова Римма Аскаровна, канд. ист. наук, доцент кафедры 

культурологии и социально-экономических дисциплин ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

Уразметов Тимур Закирович, канд. культурологии, МБОУ СОШ № 147 
г.Уфа.

Проректор
по научно-исследовательской работе________________JC.А. Гареева

Данный документ подготовлен 
с использованием системы 

электронного документооборота, 
официально введенного в БГПУ 

им. М. Акмуллы
приказом Ns 184а/о от 31.08.2012 года.
Подписи соответствуют оригиналам.

Начальник 0Д0 _______________________


